in mercatura involassent victusque rationem prorsus praeripuissent, quo no-

mine ijdem cives actionem solennem senioribus totique communitati Iudaeo-

rum ad Cracouiam Casimiriae commorantium, coram officio palatinali Iudaico

Cracouiensi instituerant, quae per varias instantias agitata, tandem per magni-

iicum Nicolaum Zebrzydowski palatinum Cracouiensem ad conuentum regni

generaem remissa fuit; cum vero in conuentione regni generali propone-

retur, nos cum senatoribus regni nostri eam ad comitia non pertinere iudi-

caueramus, atque eo considerato, quod de pactis vel antiquis retinendis, vel

nouis faciendis agebatur, certos in eam rem commissarios nos daturos fuisse

promiseramus, prout postea eos dederamus. Qui quidem commissarij nostri

tentata multis vicibus moderatione et compositione aliqua inter partes, cum
res non succederet, causam integram ad nos remiserunt, prout varij causa-

rum processus, decretum nostrum et actus commissorialis praefatus latius

de praemissis testantur. In termino itaque hodierno iudicij relationum nostra-

rum propriarum , ex eadem remissione tum et post varias limitationes ex

receptione causae et ad nos per assessores iudicij nostri facta atque nouissime

ex deliberatione nostra incidente et hucusque continuato, partes praefatae,

actorea per spectabilem Casparum Gutteter , Ioachimum Ciepielowski, Lu-

dovicum Kromer et Casparum Okurowski necnon nobilem Matthiam Wa-
zynski

;
assistentibus multis mercatoribus, artificibus et ciuibus ex plebe, citati

vero per infideles Marcum generum Ielen, Isaacum Iacubowicz, Davidem
Daycz et Iosephum Abrahamowicz, assistentibus itidem plerisque ex com-

munitate Iudaica
;
coram nobis comparuerunt, vbi actorea pars repetitis sta-

tutis regni de pactis per Iudaeos cum ciuitatibus seruandis sancitis
;
productis

quoque pactis et ordinationibus per Iudaeos illius temporis factis, idiomate

Iudaico conscriptis
;
manibus seniorum Iudaeorum illius temporis subscriptis,

per magnificum olim Ioannem Amor de Tarnów palatinum Cracouiensem et

per serenissimum Sigismundum primum regem antecessorem nostrum appro-

batis, productis et contuberniorum multis priuilegijs necnon certo actu ex

actis consularibus Cracouiensibus, quo probabant, seniores Iudaeos illius tem-

poris in anno millesimo quingentesimo trigesimo sexto sese submisisse,

pacta antiqua iuxta priuilegia ciuitatis seruare velle, productis denique ex

parte laniorum certis ordinationibus, altera ex actis consularibus Cracouien-

sibus anni millesimi quadringentesimi nonagesimi quarti, altera ex actis con-

sularibus Casimiriensibus anni millesimi quingentesiir.i secundi, petebant

Iudaeos intra cancellos eorundem actorum antiquorum constringi et cohiberi

;

Iudaeis in contrarium suis quoque priuilegijs, per serenissimos antecessores

nostros ipsis concessis, inhaerentibus et pactorum per ciues productorum

nullam se habere notitiam asserentibus: nos cum consiliarijs nostris lateri

nostro assidentibus, audita et vt par fuit, perpensa partium controuersia,

munimentisque et priuilegijs earum perpensis, quamuis videamus intercessisse

inter easdem partes pacta antiqua, per serenissimos antecessores nostros

approbata, tamen quia longa temporum mutatione res quaedam in illis pactis

specificatae, in vsu esse desierunt, quaedam vero recens adinuentae sunt,
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uarum nunc nullus vsus fuit, ideo vicissitudini huic temporum subseruien-

tium moderationem eorundem pactorum in vim ordinationis nostrae facien-

dam esse duximus, prout iam exnunc facimus in hunc, qui sequitur, modum.
Primum uidem volumus et decernimus, vt Iudaei omnes Casimiriae ad Cra-

coviam commorantes et negotiationem exercentes, depositorium ciuitatis

Cracouiensis non subterfugiant neque praetereant , sed omnes suas merces

in depositorio Cracouiensi deponant, sub poena amissionis earundem mer-

cium
;
uarum medietas pro nobis fiscoue nostro, medietas vero pro repa-

ratione et munitione ciuitatis conuerti debet. Pannos Morauicos licebit lu-

daeis Cracouiam aduehere, distrahere tamen eos non poterint, nisi tempore

nundinarum idue non vlnatim, sed integris staminibus atue ligaminibus

alias postawami y heliami; extra nundinas vero eos vendere Cracoviae po-

terint, sed ciuibus tantum Cracouiensibus instar externorum mercatorum

;

Sylesicos etiam pannos pro Moravicis vlla ratione obtrudere non debent

sub paena alsi. A venditione vero et negotiatione pannorum pretiosorum,

vulgo szkariaty, granaty, puiszkariacie, pugraiiacie, falandisze tum et mer-

cium sericarum et auro textarum penitus abstinere neue eiusmodi merces

in permutationibus recipere debent, sub paena confiscationis earundem mer-

cium
,
uarum dimidium ad nos, dimidium vero in reparationem ciuitatis

pertinere debet: exceptis rebus sericeis, quas ipsi Iudaei vel eorum mulieres

manibus suis laborare et conficere consueuerunt. Rebus item aromaticis et

pharmacis omnibus, nec non saccaro tam confecto quam simplici mercari

Iudaei non debent, neue illud laborare et conficere debent sub eadem con-

fiscatione
;
pro vsu tamen domestico suo et aliorum Iudaeorum ea in do-

mibus suis habere poterint. Telae exoticae et peregrinae mercaturam eisdem

Iudaeis permittimus, non tamen per petias, sed ligaminibus alias heliami,

excepta tella in regno nostro vbicunque elaborata et Sylesica, quas Iudaei

tractare eiusmodique negotiationem excerere non debent, quod etiam de

mappis ac manutergijs et mantilibus peregrinis et domesticis atque Sylesicis

intelligi debet. Pelles quod attinet, decernimus et ordinamus, vt Iudaeis liceat

res et vestes quibuscunque pellibus subductas, apud illos obpignoratas et

in vsuris deperditas vendere, idque diebus forensibus et tempore nundina-

rum
;

pelles vero zebellinas vendere poterint, sed nonnisi sigillatim, non

autem per quadragenas, neque per tabulas alias poiedynkiem nie Sorokami

ani Mamami, similiter et pelles panterinas alias rysich, idque non circumcisas

sed integras, et tam has quam illas non alibi, quam in suis domibus Iudaicis

;

alias vero pelles, vtpote hermelinas, mustelinas, agninas, ovinas itidem certo

consueto numero idque crudas vendere poterint, eas tamen in frusta et ta-

bulas consuere non debent, alias na Mamy przerabia ich nie mai, neque

alibi consutas vendant; tamen mitras muliebres et alias res ad artificium

pellionum quomodocumque pertinentes, non laborent neque conficiant sub

amissione earundem rerum. Praeterea decernimus, ne Iudaei praefati Casi-

mirienses in nundinis omnium ciuitatum regni nostri pro civibus et pellio-

nibus Cracouiensibus \dlas pelles et merces ad artificium eorum pertinentes,

intercipiant, neque eas a mercatoribus per speciem monopolij coemant, in

praeiudicium ciuium et pellionum Cracouiensium. Similiter ab auro, argento

tam formato, quam non formato, clenodijs, monilibus, torquibus eorumque

103

negotiatione et artificio prorsus abstineant neque familiam vllam eius arti-

ficij foueant, neque aurum et argentum conflare praesumant. Licebit tamen

eis res eiusmodi aureas et argenteas et clenodia apud ipsos oppignorata et

in vsuris deperdita, vendere. Praeterea decernimus et ordinamus, ne ijdem

Iudaei mercari praesumant cera, seuo, equis, bobus (nisi ad mactandum pro

macellis Iudaicis), cutibus tam bovinis, quam illis, quae vulgo iuchty, kor-

dybany et szafiauy dicuntur, tum et frumentis, butiro, lacticinijs
;
vino, neque

res eiusmodi in permutationibus recipiant
;
sub paena confiscationis, modo

suprascripto conuertenda; mulsum tamen, vinum, pisces et lacticinia pro

domestico tantum vsu habere poterint. In testudinibus quoque, quas in ciui-

tate conducere consueuerunt, nullas alias res et merces habere debent, praeter

eas, quae illis superius permissae sunt, neque easdem testudines aperire ad

vendendum debent, praeter dies forenses et nundinas; quod si nobilis quis-

piam extra tempus forense re aliqua ex testudine Iudaica opus habuerit,

extunc Iudaeus poterit eam aperire, cum scitu tamen proconsulis pro tem-

pore existentis, quod etiam proconsul denegare non debet. Artifices et fami-

liares artificum quorumcunque tum et aliam quamcunque familiam Christia-

nam et nutrices Christianas prorsus fouere non debent Iudaei, sub paena in

constitutionibus regni expressa. Vinum quoque crematum conficere Iudaei

non debent, neque illud aliunde aduehere, sed illud a nostris emere eis lice-

bit. In rebus furtiuis decernimus, vt Iudaei per omnia iuxta praescriptum

statutorum regni sese conseruent, sub paenis in eisdem statutis descriptis.

Decernimus quoque, vt Iudaei emptores quosuis apud Christianos aliquid

emere volentes, quacumque arte abducere et avocare non audeant, neque

in emporijs vel locis smelerchaus dictis, pannicidijs vel alijs publicae merca-

turae destinatis, obambulent, sed loco illis antiquitus iuxta pacta assignato

sese contineant, sub paena carceris. De lanijs Iudaicis, quoniam sunt speciales

ordinationes antiquae inter lanios Casimirienses et Cracouienses et inter

Iudaeos in anno millesimo quadringentesimo nonagesimo quarto et millesimo

quingentesimo secundo factae, decernimus, vt Iudaei iuxta easdem ordina-

tiones sese conseruent; ab alijs vero omnibus artificijs prorsus abstineant.

In reliquis omnibus rebus, quae hic specificatae non sunt, pacta antiqua et

ordinationem tempore Ioannis Amor de Tarnów factam, in robore conser-

uamus ad tempus inferius expressum. Quae quidem ordinatio et moderatio

nostra non nisi inter ciues Cracouienses et Iudaeos Casimirienses idque Cra-

couiae tantum sese extendere atque ad trium duntaxat annorum decursum

durare debet; quo tempore elapso eam reassumendi, prorogandi et corri-

gendi facultatem nobis reseruamus. Decernimus autem , vt Iudaei eam in

omnibus obseruent sub paena (vti praemissum est), priuationis et confisca-

tionis rerum et mercium, si quas contra praesentem ordinationem nostram

tractare praesumpserint. Vt autem Iudaei merces, quas ad praesens habent,

quamuis hac ordinatione prohibitas, distrahere commode possint, assignamus

eis tempus distrahendi hinc ad nundinas sancti Stanislai proxime futuras,

inclusiue, a quo tempore ordinatio praesens quoad mercimonia obseruari

incipiet. Quod etiam magistratus competens, cuius interest, seruare et ma-

nutenere debet, tum illud quoque magistratus, quorum interest, diligenter

animaduertant, vt res et merces omnes iustum pretium non excedant, prae-
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sentis decreti nostri vigore. In ciuius rei fidem sigillum regni nostri prae-

sentibus est appensum. Datum Cracoviae feria secunda post festum sancti

Thomae apostoli proxima, anno Domini millesimo sexcentesimo octauo,

regnorum nostrorum Poloniae vigesimo primo, Suetiae vero decimo uinto. —
Mathias episcopus Yladislauiensis, regni Poloniae vicecancellarius mppa. —
Rellatio reuerendissimi in Christo patris, domini Matthiae Pstrokonski Roza

episcopi Yladislauiensis et Pomeraniae, regni Poloniae cancellarij. — Paulus

Sczerbicz.

Kodeks Zaleskiego, karta 195.

869. 1609. die 3. m. Alaii, Cracoviae.

Senatus consultum de civitate impertienda.

Actum sabbato pridie dominicae Misericordiarum, anno Domini 1609. —
Spectabiles domini proconsul et consules Cracouienses, in praetorio per schae-

dulas eo in negotio conuocati et congregati existentes, petitis honestae com-

munitatis [quae saepius conuerebatur, non mediocre damnum tam ciuitatem

totam, quam aerarium publicum per id pati
7
quod aduenae seu extranei

uiuis nimis facilem aditum ad suscipiendum jus ciuitatis habeant], annuentes

eisue satisfacere cupientes, vnanimi voto et sententia concluserunt, statue-

runt inuiolabiliterue tam per se, quam per successores suos tenendum san-

xerunt, vt amodo nemo tam extraneorum quam aliorum uorumui adue-

narum, siue mechanicorum, siue mercatorum numero ciuium adscribatur et

ad libertates siue iura ciuitatis hujus admitatur, nisi prius domini consules

omnes per schaedulas [in uibus nomina et cognomina ius ciuile petentium

inscribi debebunt], ad id legitime vocati et ad minimum tredecim congre-

gati fuerint, qui mutuo consilio praehabito, non ijs
;
qui victum alijs incolis

praeripere debere putarent, verum bene meritis ad jus civitatis per vota sua

admittent (s), juramentumue solitum ab eis exigent. Si vero dominorum

consulum ad id vocatorum numerus suprascriptus integer non fuerit, vel ex

alia quocumque causa id concludere non poterit, extunc secundo et tertio

eo nomjne per schaedulas vocari debebunt; alias si tertio vocati non con-

uenerint, liberum erit domino proconsuli pro illo tempore existenti
;
pro

arbitrio suo et aliorum dominorum pro tunc praesentium, negotium tale per-

ficere, eosque ad ius ciuitatis aspirantes, praeuio juramento, catalogo ciuium

inscribi mandare.

Acta Cons. Crac. 9, str. 255.
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STO. ióog. die 3. m. Decembris, Cracoviae.

Senatus consultum de depositis servandis.

Actum feria sexta pridie J
) festi s. Barbarae virginis, anno Domini

1609. — Spectabiles domini proconsul et consules Cracouienses, die hodierna

per schaedulas pleno in numero conuocati congregatique in praetorio Cra-

couiensi existentes, prout in omni negocio hac in republica bonum ordinem

promouere et augere cupiunt, ita et deposita ad meliorem ordinem redigere

volentes, vnanimi voto et sententia sua concluserunt et amodo perpetuis

temporibus obseruari sanxerunt: inprimis, vt omnia ad officium suum con-

sulare peccuniaria deposita per uasuis personas tradenda ac deponenda,

iuxta antiuum vsum et consuetudinem ad acta publica inserantur et inscri-

bantur, ac in scrinio ferreo, hic in testudine in praetorio Cracouiensi extante,

maneant seruariue debent; a quo uidem scrinio claues, primum specta-

bilis dominus proconsul vnum et pro tempore existens
;
secundum senior

dominus ex dominis consulibus, tertium notarii jurati ciuitatis Cracouiae

habebunt. Quae uidem deposita in regestrum hoc speciale, quod in eodem

scrinio circa deposita semper extabit
;

diligenter connotabuntur. Deinceps

spectabilis dominus proconsul nunc et pro tempore existens
;

sigillo siue

annulo proconsulari uodlibet depositum obsigillabit, eademue deposita

quotquot fuerint, vna cum dominis residentibus quandocumque voluerit ac

libitum illi fuerit, reuidebit.

Acta Cons. Crac. 9, str. 259.

STI. 16 10. die 19. m. Augusti, Cracoviae.

Senatus consultum de censibus, qui ex bonis civilibus percipi solent,

augendis.

Actum feria quinta post festum Assumptionis b. Mariae virginis pro-

xima. — Spectabiles domini proconsul et consules ciuitatis Cracouiae, die

hodierna tercia vice per schaedulas ad infrascripta conuocati atque in loco

solitae residentiae pleno in numero congregati existentes, satagendo, vt de-

liberationes suae anteactis temporibus de emolumentis vrbis hujus saepenu-

mero habitae, praesertim ratione publicorum negociorum seu verius prouen-

tuum ex bonis ciuilibus prouenientium, ad vlteriorem perfectionem commo-

dumue, quantum fieri potest inter tantas publicorum negotiorum occupationes,

serio perducantur
;
cum magis ac magis in dies et rei ipsius intuitu diligenti

admoniti, tum vero ex biennali locationum reuisione edocti, magnam omnino

vim vtilitatum quotannis tenutariorum artibus elabi
;
quae jur optimo ad

aerarium ciuile vti fundi proprietarium conferri debebant, atque ita longe

') Jestto myka, gdy w roku 1609 dzie w. Barbary wanie na sam pitek przypada.
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majoribus vtilitatibus priuatis locatoribus, quam ciuitati fructificant : quare

matura super id deliberatione praehabita, immo etiam senatus consulta priora

et veteres consultationes suas ad efFectum deducendo, vnanimi voto et con-

sensu statuerunt et concluserunt in futura tempora observandum, quod ho-

nestae communitati huius ciuitatis, dum ea in praetorio congregata fuerit,

intimabunt et denunciabunt, quia ipsi iuxta intentionem et praescriptum

decreti diui olim Stephani regis de augendis censibus ciuilibus lati, debito

officii sui id quoque exigente, ad auctionem censuum ex bonis ciuitatis huius,

quocumque nomine appellatis, ad aerarium ciuitatis prouenientium , et ad

alia, quae idem decretum exposcit, sint iam iam accessuri, et ex tenore de-

creti praememorati aduitalitates omnes, vsusfructus bonorum praefatorum

sublaturi seu annihilaturi atque de nouo siue pristinis possesoribus [dum-

modo ij certi fuerint et honeste sese gesserint], siue personis aliis, quae maio-

rem censum obtulerint, ad annos certos inscripturi et collaturi.

Praetera, quod ipsi edocti sunt, multos reperiri, qui obtenta super vsum-

fructum bonorum talium inscriptione, bona in personam suam inscripta, di-

uersis personis ex multo maiori censu in damnum aerarij publici locare, ita

in eo passu concluserunt, quod censum omnem , tam videlicet ab vsufruc-

tuario, quam ab ipso locatore prouenientem, ipsi aerario ciuitatis tanquam

proprietario sint applicaturi et percepturi.

Vacantias item omnes bonorum ciuitatis quorumcunque in schaedulis

ad valuas praetorii Cracouiensis affigendis, connotari curabunt, vt tanto fa-

cilius ciuibus et incolis ad notitiam deueniant.

Denique vt omnes [si possibile esset] personae consulares ad commune

hoc aerarii ciuilis bonum incrementumque et ad mutuam operam et consilia

socia charitate conferrendo conuenire possent, spectabiles domini proconsules

duabus in septimana diebus, vtpote die Martis et Iouis, curabunt schaedulas

conuocatorias super collegas suos eo nomine emitti. Caeterum dominus pro-

consul cum ijs, qui conuenerint, vlterius nequaquam negocium differendo

[quia damnum in mora] in nomine Domini rem aggredi, et quod bonum,

vtile ac fructiferum rationibus aerarii ciuilis deprehenderint, id memores

officii sui accurate peragere et ad exequcionem actualem deducere, non

obstante absentia horum, qui inuitati venire neglexerint, tenebuntur plenam-

que in premissis habebunt facultatem.

Acta Cons. Crac. 9, str. 262.

Sfi. 16 1 o. die 8. m. Novembris, Cracoviae.

Senatus consultum de armis civilibus perlustrandis.

Feria secunda ant festum s. Martini pontificis proxima. — Spectabiles

domini proconsul et consules Cracouienses, per schaedulas hoc in negotio

in praetorio conuocati hodieque congregati existentes, pro debito officij sui,

prout omnia reipublicae bona augere et promouere cupiunt, ita et honestatem

praetorij omniumue bonorum mobilium ac suppelectilis ipsius nec non
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armatae, pulueris et omnium ad id spectantium prouidere et procurare vo-

lentes, vnanimibus et conformibus votis ac sententijs suis concluserunt et

sanxerunt, uatenus ea omnia primo quoque tempore inuirantur, reuidean-

tur et in bonum ordinem redigantur.

Act;i Cons. Crac. q, str. 266.

^73. 161 1, die 18. m. Iunii, Cracoviae.

Senatus Cracoviensis consules uosdam ad augendos census civiles

designat.

Sabbato post festum s. Vitti martyris proximo. — Spectabiles domini

Abraham Ronenberg proconsul
7
Casparus Guteter, Anthonius Franckowic,

Adamus Nagot, Georgius Scholcz, Lucas Bohoroczki, Andreas Barscz, Hie-

ronimus Horlemes, Nicolaus Zalasowski , loannes Czirus, Stanislaus Rap,
Ludouicus Cromer, Hieronimus Belza

;
Hieronimus Conrad et Iacobus Rosz-

kowicz, consules Cracouienses, inhaerendo senatus consultui de augendis cen-

sibus ex bonis ciuilibus, per se non ita pridem sancito, praecludendoue viam

omnibus difficultatibus et inconuenientijs, quae exinde oriri possint, vnanimi

voto et sententia sua ad augendos seu aestimandos census omnium tam
pannicidiorum, quam institarum ac aliorum bonorum ciuilium [uoniam totus

senatus propter expedienda reipublicae negocia ad id perficiendum tantum

temporis habere non potest], spectabiles dominos e medio sui
;
videlicet Hie-

ronimum Horlemes lonherum, Nicolaum Zalasowski, Stanislaum Rap, Ludo-

uicum Cromer et Hieronimum Conrad elegerunt et authoritate sua deputa-

uerunt, dantes et concedentes ijsdem dominis collegis suis plenam omnimo-
damue potestatem seu facultatem, census eiusmodi hic in praetorio captato

certo tempore augendi et taxandi spectabiliue senatui deinceps referendi,

qui uidem perpensa eiusmodi aestimatione seu auctione, seu potius taxa

bonorum praetactorum, eandem auctoritate sua
;